ĐẢNG BỘ TỈNH THÁI NGUYÊN

HUYỆN ỦY PHÚ BÌNH

*

Số 984-CV/HU
Về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

đối với vấn đề an toàn thực phẩm trước, trong và

sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phú Bình, ngày 11 tháng 01 năm 2019

Kính gửi:  - Thường trực Huyện ủy,

- Ủy ban Nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,

Thời gian qua, vấn đề an toàn thực phẩm đã được cấp ủy đảng, chính quyền

các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và đạt được những kết quả nhất định. Nhận

thức của người sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng bước đầu có chuyển biến tích

cực; các văn bản chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm được ban hành và triển khai

thực hiện; công tác phối hợp quản lý Nhà nước giữa các phòng, ban, ngành, xã, thị

trấn đã phát huy hiệu quả. Tuy nhiên, vấn đề đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

vẫn còn nhiều hạn chế như: Việc sử dụng hóa chất, phụ gia thực phẩm trong sản

xuất và bảo quản; lạm dụng chất cấm trong chăn nuôi; mất an toàn vệ sinh trong

giết mổ gia súc, gia cầm; ngộ độc thực phẩm...

Thực hiện Công văn số 2839-CV/BTGTU, ngày 07/01/2019 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với an toàn thực phẩm.

Để đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho người tiêu dùng, đặc biệt là dịp trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 và mùa Lễ hội Xuân 2019, Ban

Thường vụ Huyện uỷ đề nghị các đơn vị, xã, thị trấn triển khai, thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng

cao nhận thức, thái độ, thực hành về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm nhất là ngộ độc rượu, ngộ độc nấm…; tăng cường sự phối hợp kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của

tỉnh, của huyện liên quan đến vấn đề an toàn thực phẩm; thường xuyên nắm bắt

tình hình dư luận xã hội, báo chí phản ánh về vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm

trên địa bàn và tham mưu, đề xuất với cấp ủy những phương án xử lý có hiệu quả.

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện

đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên và nhân

dân nâng cao nhận thức, thái độ trong sản xuất kinh doanh và tiêu dùng hàng

2

hoá bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, khuyến khích người dân sản xuất thực

phẩm an toàn.

3. Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng

cường thanh tra, kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm các cơ sở sản xuất

kinh doanh; cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và chế biến lương thực, thực phẩm từ

khâu sản xuất đến khâu tiêu thụ; việc lưu thông thực phẩm giả, kém chất lượng,

không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên thị trường và các mặt hàng được sử dụng nhiều

trong dịp Tết; kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các cơ quan tuyên truyền của huyện đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản

chỉ đạo của tỉnh, của huyện về an toàn vệ sinh thực phẩm; vai trò của an toàn thực

phẩm trong hệ thống chăm sóc sức khoẻ nhân dân và an sinh xã hội; tuyên truyền

về các cá nhân, tập thể thực hiện tốt, đồng thời phê phán những cơ sở sản xuất kinh

doanh vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

(1) Bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là

quyền lợi của doanh nghiệp.

(2) Vì sức khỏe và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực

phẩm chất lượng, an toàn.

(3) Để bảo vệ sức khỏe của bạn hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực

phẩm an toàn.

(4) Lãnh đạo chính quyền các cấp, người đứng đầu các tổ chức, cơ quan hãy

nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh

an toàn thực phẩm.

(5) Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh

mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

(6) Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi

phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

(7) Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm mùa lễ hội là trách nhiệm của chính

quyền các cấp.

(8) Không lạm dụng rượu, bia để Tết Kỷ Hợi năm 2019 an toàn, vui vẻ.

3

(9) Không uống rượu khi: Không biết đó là rượu gì, rượu không có nguồn

gốc, rượu không công bố tiêu chuẩn chất lượng.

(10) Tuyệt đối không được ăn nấm lạ, nấm hoang dại, nấm non chưa xòe mũ

và nấm đã bị dập nát, ôi thiu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện và báo

cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày 05/3/2019 (qua Ban Tuyên

giáo Huyện ủy), đồng thời gửi kèm file word theo địa chỉ email:

btgpbtn@gmail.com để tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện uỷ,

- Uỷ ban Nhân dân huyện,

- Phòng Y tế, Phòng NN&PTNT,

- Công an huyện,

- Đội Quản lý thị trường huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Trang thông tin điện tử huyện,

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Dương Văn Hưng

		2019-01-15T16:53:20+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Phú Bình<huyenuyphubinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!